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[Statsministeren] 

Det er regeringens målsætning at styrke ko- 
ordineringen af erhvervspolitikken for så vidt 
angår alle sider af konkurrenceevne, erhvervs- 
fremme og erhvervsstøtteordninger. Regerin- 
gen vil foretage nyvurderinger af de erhvervs- 
mæssige konsekvenser af ny lovgivning og vil 
forøge indsatsen for at tiltrække udenlandske 
investeringer til Danmark. De små og mellem- 
store virksomheder spiller jo en særlig rolle for 
mulighederne for at øge beskæftigelsen, og 
netværkssamarbejdet mellem virksomhederne 
skal moderniseres og fremmes til fuldt at mod- 
svare 1990'ernes krav; det nye program for vi- 
den og kvalitet skal bidrage hertil. 

Regeringen vil nøje vurdere, om garantiord- 
ningen for pengeinstitutternes udlån til mindre 
virksomheder sikrer tilstrækkelig adgang til lå- 
nefinansiering; vi vil videre overveje andre 
muligheder for at forbedre finansieringsvilkå- 
rene for visse typer fremtidsinvesteringer, og vi 
må styrke erhvervslivets udviklingsevne. Der 
skal etableres kanaler for at omsætte forsk- 
ningsresultater i produktion, der skal ske en 
høj grad af koordination af de offentlige forsk- 
ningsbevillinger, og regeringens forskningspo- 
litiske redegørelse vil som noget nyt vurdere 
den teknologiske udvikling og konsekvenserne 
heraf for samfundsudviklingen. Vi vil åbent ta- 
ge fat på de dilemmaer, der præger vores tid, 
mellem den ny teknologis økonomiske nød- 
vendighed og de etiske og menneskelige hen- 
syn og mellem forandringer til moderne avan- 
ceret produktionsteknologi og menneskelige 
og sociale hensyn. Arbejdet i Det Etiske Råd 
og en åben debat og grundig analyse af nye 
forskningsresultater vil for regeringen være 
grundlaget for at slå bro over modsætningerne 
på et etisk holdbart grundlag. 

Regeringen foreslår, at samspillet mellem 
den offentlige og den private sektor skal for- 
bedres ; de skal samarbejde og ikke modarbej- 
de. I et dynamisk samspil kan fælles ressourcer 
og viden udnyttes til gavn for hele samfundet. 
Det kræver en fordomsfri opblødning af græn- 
sen mellem den offentlige og den private sek- 
tor; både offentlige og private virksomheder 
skal kunne konkurrere på lige og fair vilkår, og 
private virksomheder skal inddrages som sam- 
arbejdspartnere i den offentlige sektor. Der 
skal være mulighed for fælles initiativer, sel- 
skaber og udviklingsprojekter. 

Som en nyskabelse i den regionale erhvervs- 
politik vil industriministeren tage initiativ til at 
etablere en særlig rådgivning for kriseramte re- 
gioner, så der skabes grundlag for fornyet 
vækst. Regeringen vil arbejde for samarbejds- 
projekter mellem offentlige og private, bl.a. på 
søfartsområdet og i form af systemeksport. 
Ideer, systemer og produkter, der er udviklet i 
tilknytning til den offentlige service, skal i 
langt højere grad gøres til eksportvarer ved 
bedre samordning af produktudvikling og 
markedsføring. 

GATT-aftalen og ændringer i EF's land- 
brugs- og fiskeripolitik stiller de primære er- 
hverv og forædlingsindustrierne over for store 
udfordringer, men der vil også vise sig mulig- 
heder for nye markeder. Erhvervene skal støt- 
tes i denne vanskelige omstillingsproces, der 
også må gå i retning af større hensyntagen til 
miljøet. Særligt gældstyngede fiskere og land- 
mænd skal have bedre muligheder for at løse 
deres problemer. 

Turismen bidrager også til at præge Dan- 
marks ansigt udadtil. Turisterhvervene har 
vældige udviklingsmuligheder, bl.a. i samspil 
med kulturen. Regeringen lægger stor vægt på, 
at der skabes flere arbejdspladser på dette om- 
råde ; der er faktisk store uudnyttede mulighe- 
der herfor. 

I kampen mod arbejdsløsheden vil regerin- 
gen gennemføre en reform af både arbejdsmar- 
keds- og uddannelsespolitikken. Adgangsteg- 
net til arbejdsmarkedet er i dag mere end no- 
gen sinde uddannelse. Den hastige samfunds- 
udvikling betyder, at efter- og videreuddannel- 
se bliver stadig vigtigere både for de beskæfti- 
gede og for de arbejdsløse. Regeringen vil gen- 
nemføre en voksen- og efteruddannelsesre- 
form, der har som mål at skaffe 60.000 nye ar- 
bejdspladser i efteruddannelserne inden år 
2000. Regeringen vil med udgangspunkt i So- 
cialkommissionens anbefalinger og på bag- 
grund af det lovforslag om erhvervsuddannel- 
ser, der allerede er fremsat, etablere en tredje 
adgangsvej til erhvervsuddannelser for de me- 
re praktisk orienterede unge. 

Regeringen ønsker også at forhandle om en 
forbedring af ordningerne om orlov og jobro- 
tation. Børnefamilierne skal have bedre vilkår, 
og der skal gives bedre mulighed for, at man 
kan dygtiggøre sig på selvvalgt uddannelse. 


